高雄市莊敬國小九十四學年度第二學期

（五）年級（藝術與人文）學習領域課程計畫

	教材來源
	康軒版第十冊
	教學節數
	每週（3）節  學期共（60）節

	設 計 者
	五年級藝術與人文領域教學團隊
	教學者
	五年級藝術與人文領域教學團隊

	學期

學習目標
	視覺藝術：

1.布袋戲偶賞析與製作。

2.認識並了解「地景藝術」和「裝置藝術」的不同，並運用複合媒材來創作。

3.學習不同立體卡片的肌理，並設計各式各樣有創意的立體卡片來贈送家人，表達感恩之心。

4.認識繪本的形式和結構，運用創意製作出獨一無二的繪本。

音樂：

1.欣賞布袋戲配樂，認識傳統打擊樂器。

2.認識二分休止符、速度術語並練習二部合奏。

3.練習二部合唱、輪唱，並嘗試曲調創作。

4.合奏練習，欣賞管絃樂並練習配樂創作。

表演藝術：

1.布袋戲基本動作與發聲練習，並進行演出與分享。

2.探討表演藝術在環境中的可能性，在觀察環境的特性後，透過身體的塑形和肢體的變化來改變環境。

3.透過角色扮演活動，將心比心的了解照顧我們成長的人辛苦與心聲。

4.學習集體故事創作的各種方式，並發揮創意表演出來。


4-3-3 運用溝通技巧與家人分享彼此的想法與感受。

	
	

	週次
日期
	能力指標
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備   註

	一

0212-

0218
	2-3-10 參與藝文活動，記錄、比較不同文化所呈現的特色及文化背景。

3-3-11 以正確的觀念和態度，欣賞各類型的藝術展演活動。
	第一單元

掌中天地

一 相招來看戲
	3
	1.教師評量

2.學生自評
	

	二

0219-

0225
	1-3-2 構思藝術創作的主題與內容，選擇適當的媒體、技法，完成有規劃、有感情及思想的創作。

1-3-5 結合科技，開發新的創作經驗與方向。

2-3-6 透過分析、描述、討論等方式，辨認自然物、人造物與藝術品的特徵及要素。

2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。

2-3-10參與藝文活動，記錄、比較不同文化所呈現的特色及文化背景。

3-3-11 以正確的觀念和態度，欣賞各類型的藝術展演活動。

3-3-12運用科技及各種方式蒐集、分類不同之藝文資訊，並養成習慣。
	第一單元

掌中天地

二 尪仔你我他
	3
	1.教師評量

2.學生互評

3.自陳法
	

	三

0226-

0304
	1-3-2 構思藝術創作的主題與內容，選擇適當的媒體、技法，完成有規劃、有感情及思想的創作。

1-3-5 結合科技，開發新的創作經驗與方向。

2-3-6 透過分析、描述、討論等方式，辨認自然物、人造物與藝術品的特徵及要素。

2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。

2-3-10參與藝文活動，記錄、比較不同文化所呈現的特色及文化背景。

3-3-11 以正確的觀念和態度，欣賞各類型的藝術展演活動。

3-3-12運用科技及各種方式蒐集、分類不同之藝文資訊，並養成習慣。
	第一單元

掌中天地

三 尪仔要講古
	3
	1.互相討論

2.教師評量
	

	四

0305-

0311
	2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。

2-3-10參與藝文活動，記錄、比較不同文化所呈現的特色及文化背景。

3-3-11 以正確的觀念和態度，欣賞各類型的藝術展演活動。
	第一單元

掌中天地

四 後場鑼鼓響
	3
	1.應用觀察

2.自我檢核
	 

	五

0312-

0318
	1-3-5 結合科技，開發新的創作經驗與方向。

2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。

2-3-10參與藝文活動，記錄、比較不同文化所呈現的特色及文化背景。

3-3-11 以正確的觀念和態度，欣賞各類型的藝術展演活動。
	第一單元

掌中天地

五 逗陣來做戲
	3
	1.教師評量

2.學生互評
	

	六

0319-

0325
	2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。
	第二單元

環境中的藝術

一 空間裡的音樂精靈
	3
	1.教師評量

2.學生自評
	【環境教育】

1-3-1

	七

0326-

0401
	1-3-1 探索各種不同的藝術創作方式，表現創作的想像力。

1-3-2 構思藝術創作的主題與內容，選擇適當的媒體、技法，完成有規劃、有感情及思想的創作。

1-3-5 結合科技，開發新的創作經驗與方向。

2-3-6 透過分析、描述、討論等方式，辨認自然物、人造物與藝術品的特徵及要素。

2-3-7 認識環境與生活的關係，反思環境對藝術表現的影響。

2-3-10參與藝文活動，記錄、比較不同文化所呈現的特色及文化背景。

3-3-13運用學習累積的藝術知能，設計、規劃並進行美化或改造生活空間。
	第二單元

環境中的藝術

二 環境與藝術
--嘟嘟What世代
	3
	1.教師評量

2.學生自評

3.問答
	【環境教育】

1-3-1

3-3-1
【自編】

	八

0402-

0408
	1-3-1 探索各種不同的藝術創作方式，表現創作的想像力。

1-3-2 構思藝術創作的主題與內容，選擇適當的媒體、技法，完成有規劃、有感情及思想的創作。

1-3-5 結合科技，開發新的創作經驗與方向。

2-3-6 透過分析、描述、討論等方式，辨認自然物、人造物與藝術品的特徵及要素。

2-3-7 認識環境與生活的關係，反思環境對藝術表現的影響。

2-3-10參與藝文活動，記錄、比較不同文化所呈現的特色及文化背景。

3-3-13運用學習累積的藝術知能，設計、規劃並進行美化或改造生活空間。
	第二單元

環境中的藝術

二 環境與藝術

--嘟嘟What世代
二 環境與藝術


	3
	1.教師評量

2.學生自評

3.問答
	【環境教育】

1-3-1

3-3-1
【自編】

	九

0409-

0415
	1-3-4 透過集體創作方式，完成與他人合作的藝術作品。

2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。
	第二單元

環境中的藝術

三 活動雕塑
	3
	1.教師評量

2.學生互評

3.應用觀察
	【環境教育】

1-3-1 

3-3-1

	十

0416-

0422
	2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。
	第三單元

五月的心情

一 甜蜜的音符
	3
	1.教師評量

2.學生自評
	【家政教育】

4-2-3 

4-3-3

	十一

0423-

0429
	1-3-1 探索各種不同的藝術創作方式，表現創作的想像力。

1-3-3 嘗試以藝術創作的技法、形式，表現個人的想法和情感。

1-3-4 透過集體創作方式，完成與他人合作的藝術作品。

2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。
	第三單元

五月的心情

二 將心比心，演一演
	3
	1.教師評量

2.學生互評

3.應用觀察

4.問答
	【家政教育】

4-2-3 

4-3-3

	十二

0430-

0506
	1-3-1 探索各種不同的藝術創作方式，表現創作的想像力。

1-3-2 構思藝術創作的主題與內容，選擇適當的媒體、技法，完成有規劃、有感情及思想的創作。

1-3-3 嘗試以藝術創作的技法、形式，表現個人的想法和情感。

2-3-6 透過分析、描述、討論等方式，辨認自然物、人造物與藝術品的特徵及要素。

2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。
	第三單元

五月的心情

三 愛要怎麼說
	3
	1.教師評量

2.學生互評

3.學生自評
	【家政教育】

4-2-3 

4-3-3

	十三

0507-

0513
	1-3-1 探索各種不同的藝術創作方式，表現創作的想像力。

1-3-2 構思藝術創作的主題與內容，選擇適當的媒體、技法，完成有規劃、有感情及思想的創作。

1-3-3 嘗試以藝術創作的技法、形式，表現個人的想法和情感。

2-3-6 透過分析、描述、討論等方式，辨認自然物、人造物與藝術品的特徵及要素。

2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。
	第三單元

五月的心情

三 愛要怎麼說
	3
	1.教師評量

2.學生互評

3.學生自評
	【家政教育】

4-2-3 

4-3-3

	十四

0514-

0520
	1-3-1 探索各種不同的藝術創作方式，表現創作的想像力。

2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。
	第四單元

我們的故事

一 音樂裡的故事
	3
	1.教師評量

2.學生互評
	

	十五

0521-

0527
	1-3-1 探索各種不同的藝術創作方式，表現創作的想像力。

2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。
	第四單元

我們的故事

一 音樂裡的故事
	3
	1.教師評量

2.學生互評
	

	十六

0528-

0603
	1-3-1 探索各種不同的藝術創作方式，表現創作的想像力。

1-3-2 構思藝術創作的主題與內容，選擇適當的媒體、技法，完成有規劃、有感情及思想的創作。

1-3-3 嘗試以藝術創作的技法、形式，表現個人的想法和情感。

1-3-4 透過集體創作方式，完成與他人合作的藝術作品。

1-3-5 結合科技，開發新的創作經驗與方向。

2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。
	第四單元

我們的故事

二 編個故事真有趣
	3
	1.教師評量

2.學生互評

3.問答
	

	十七

0604-

0610
	1-3-1 探索各種不同的藝術創作方式，表現創作的想像力。

1-3-2 構思藝術創作的主題與內容，選擇適當的媒體、技法，完成有規劃、有感情及思想的創作。

1-3-3 嘗試以藝術創作的技法、形式，表現個人的想法和情感。

2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。
	第四單元

我們的故事

三 圖畫故事書
	3
	1.教師評量

2.學生互評

3.應用觀察
	

	十八

0611-

0617
	1-3-1 探索各種不同的藝術創作方式，表現創作的想像力。

1-3-2 構思藝術創作的主題與內容，選擇適當的媒體、技法，完成有規劃、有感情及思想的創作。

1-3-3 嘗試以藝術創作的技法、形式，表現個人的想法和情感。

2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。
	第四單元

我們的故事

三 圖畫故事書
	3
	1.教師評量

2.學生互評

3.應用觀察
	

	十九

0618-

0624
	1-3-1 探索各種不同的藝術創作方式，表現創作的想像力。

1-3-3 嘗試以藝術創作的技法、形式，表現個人的想法和情感。

1-3-4 透過集體創作方式，完成與他人合作的藝術作品。

1-3-5 結合科技，開發新的創作經驗與方向。

2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。
	第四單元

我們的故事

四 千變萬化演故事
	3
	1.教師評量

2.學生互評

3.應用觀察
	

	二十

0625-

0630
	1-3-1 探索各種不同的藝術創作方式，表現創作的想像力。

1-3-3 嘗試以藝術創作的技法、形式，表現個人的想法和情感。

1-3-4 透過集體創作方式，完成與他人合作的藝術作品。

1-3-5 結合科技，開發新的創作經驗與方向。

2-3-8 使用適當的視覺、聽覺、動覺藝術用語，說明自己和他人作品的特徵和價值。
	第四單元

我們的故事

四 千變萬化演故事
	3
	1.教師評量

2.學生互評

3.應用觀察
	


說明：

1.「教材來源」請註明教科書版本或自編教材。

2.「備註欄」請配合各單元名稱，列出可融入教學之重大議題能力指標序號。

